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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na metody snímání hudebního nástroje

cajon tak, aby bylo dosaženo co nejvěrnější barvy zvuku nástroje. Nejprve se práce

zaměřuje na popis a historii cajonu, dále se teoretická část zabývá tématem hudební

akustiky a charakteristikami mikrofonů. Praktická část řeší výběr vhodných mikrofonů a

jejich umístění a dále frekvenční a časofrekvenční analýzu.
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Abstract

The bachelor thesis presents methods of recording the sound of musical instrument

called Cajon to obtain the most natural recording. The first part of this thesis is focussed on

the description and history of the cajon, the theoretical part deals with the topic of musical

acoustics and microphone‘s characteristics. The practical part is focused on the selection of

most suitable microphones and their location as well as frequency and time-frequency

analysis.

Keywords

cajon, sound, microphones, sound recording, frequency analysis, time process of the

spectrum
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Úvod

Hudba je zde již od počátků lidstva. Nepatří sice k záležitostem, na kterých by závisel

lidský život, ale dokáže mít vliv na nesčetné množství aspektů. Hudba dokáže ovlivnit

činnost mozku, ale také osobní a sociální jednání. Díky pokrokům a novým technologiím

se rámec hudby neustále posouvá.

Již od poloviny 19. století lidé bádali nad tím, jak lidský hlas a zvuky zaznamenat.

S rozvojem technologií ve dvacátém a jednadvacátém století došlo k rozšíření

záznamových nosičů i zařízení mimo prostory specializovaných studií a rozhlasových

stanic směrem k jednotlivým posluchačům. Podobně bouřlivým rozvojem, jakým prošla

zvuková technika, prošla za tuto dobu i hudba samotná. Objevily se mnohé nové nástroje

založené na nejrůznějších akustických jevech a s nimi i potřeba pořizování jejich nahrávek.

Ukázalo se, že pořízení kvalitního záznamu zejména některých bicích nástrojů je velmi

složitá úloha, která zaměstnává odborníky z oblasti zvukové elektrotechniky již řadu let.

Nahráváním jednoho podobně komplikovaného nástroje se také zabývá tato práce.

Předkládaná práce je zaměřena na hledání způsobů kvalitního snímání zvuku cajonu.

Cajon (čte se „kachón“) je v tomto směru poměrně problémový nástroj, neboť dosud nebyl

zjištěn kvalitní a univerzální způsob jeho snímání. V této době neexistuje ani odborná

literatura, která by se tímto hudebním nástrojem zabývala z hlediska akustiky, což je

způsobeno tím, že tento nástroj prožívá až v poslední době velký rozmach v různých

hudebních stylech a tak nebyla dosud motivace k hledání jeho kvalitního snímání.

Text práce je rozdělen do tří částí; první se zabývá popisem hudebního nástroje a jeho

historií, druhý bod uvádí teorii hudební akustiky, mikrofonů a prostor pro nahrávání a třetí

část popisuje vybrané způsoby snímání cajonu, které byly vyzkoušeny a nahrány a

následně vyhodnoceny pomocí referenčního poslechu a spekter jednotlivých tónů.
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1 CAJON – popis nástroje

Hudební nástroj cajon objevuje v poslední době stále větší počet hudebníků.

Donedávna neměla většina Evropanů o této hudební „bedýnce“ ani tušení a dnes už ji

využívá mnoho hudebních skupin a prodává se snad v každém lepším obchodě

s hudebními nástroji. Popularita cajonu stoupá a na trhu se vytváří široká nabídka různých

modelů.

Obr. 1.: Hudební nástroj cajon (převzato z [1]).

Název pochází ze španělštiny, čte se [kachón] a znamená „bedýnka“. Jedná se o

perkusní hudební nástroj latinsko-amerického původu. Perkuse patří do skupiny bicích

nástrojů a jsou pravděpodobně nejstarší skupina hudebních nástrojů. Vyskytují se jak v

hudbě primitivních národů, tak v moderní hudbě. Zvuk se vytváří pomocí úderů do

nástroje, škrabáním na nástroj, či jeho třesením. Do této skupiny patří například bubny

bonga, djembe nebo conga, ale také mnohé typy chrastítek, ozvučných dřívek, zvonů,

roliček nebo klapaček (tamburíny, triangly atd.). Převzato z materiálu uvedeného

v seznamu literatury a informačních zdrojů pod číslem [2].

Cajon vypadá opravdu jako „bedýnka“, která je nejčastěji vyrobená ze dřeva s

ozvučným otvorem na jedné straně. Čím větší je ozvučný otvor, tím je zvuk basových tónů

nižší a delší. V opačném případě je tón vyšší a razantnější. Uvnitř, podél ozvučné desky,

jsou nataženy kovové struny. Struník se musí vždy dotýkat stěny, na kterou se bubnuje. Na
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úplném začátku se využívalo pouze strun z obyčejné kytary. Dnes jsou struny podobné

těm, co mají malé bubny v klasických bicích soupravách. Některé firmy vyrábějí modely,

kde je možné struník zcela odebrat a lze tedy hrát jen na znělou stěnu bez strun. Převzato

ze zdroje uvedeného v seznamu literatury a informačních zdrojů pod číslem [3].

Hráč sedí na horní desce nástroje obkročmo s narovnanými zády a rukama bubnuje do

přední stěny cajonu, který by měl být celý nakloněný mírně dozadu. Někdo ke hře přidá

metličky, patu či podpatek boty. Vzhledem k tomu, že nejsou striktně dané žádné techniky

hraní na cajon, každá si tak může vybrat svůj vlastní a osobitý styl. Zvuk cajonu závisí

nejen na naladění strun, liší se i dle místa a síly úderu. Díky tomu umí napodobit celou

řadu různých typů bicích nástrojů. Například imituje zvuk basového bubnu (při úderu

doprostřed ozvučné desky) i malého bubínku (při úderu na kraj ozvučné desky). Tento

nástroj lze využít v drtivé většině hudebních stylů.

Obr. 2.: Vnitřní struník – řez cajonem (převzato z [4]).

1.1 Historie

Historie hudebního nástroje cajon byla převzata z materiálu uvedeného v seznamu

literatury pod číslem [5] a [6]. Cajon pochází z 16. století z Peru. Afričtí otroci si vyrobili

tyto nástroje údajně ze starých přepravek a beden na ryby nebo pomeranče (zkrátka toho,

co bylo po ruce), aby si tím nahradili domovské bubny, které měli zakázané. Další

možností jak mohlo dojít k objevení cajonu je tím, že si dělníci hraním na prázdné bedny

od zboží krátili své dlouhé chvíle. Velký rozmach nástroje začal na Kubě v latinské hudbě

a v Evropě hlavně díky španělskému hudebníkovi jménem Paco de Lucia – významnému
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představiteli flamenca. Cajón je tak typickým perkusním nástrojem, který je velmi

oblíbený hlavně ve všech španělsky mluvících státech.

1.2 Materiál

Přední strana cajonu se vyrábí hlavně z tenkého dřeva, výjimečně z plastu. Tělo je

zhotoveno také ze dřeva a vytváří rezonanční krabici. V té vzniká zvuk a šíří se ven

pomocí ozvučného otvoru. V některých případech se kvůli dokonalejšímu zvuku (a také

proti poničení podlahy) přidávají na spodní desku gumové nožičky. Horní deska by měla

být jemně zdrsněna, aby hráč při naklánění se na cajonu, nesjížděl. Informace o

možnostech zhotovení byly převzaty z materiálu uvedeného v seznamu literatury pod

číslem [7].

1.3 Vznik tónu

Styl hraní je zde individuální záležitostí. Cajon však vytváří dva základní zvuky a to

„bass“ a „snare“. Basové tóny vznikají nejčastěji úderem dlaně do horní poloviny čelní

plochy. Tam se tvoří kvalitní tón a zároveň je to místo, kam se snadno dosáhne. Hrou na

cajon od středu dolů, se jistě také dosáhneme solidního zvuku, ovšem snaha takto hrát se

většinou nevyplatí. Těmito údery na delší vzdálenost může docházet k rozhození rytmu.

Obr. 3.: Vznik basových tónů (převzato z [8]).

„Snare“ tóny jsou tvořeny úderem o vrchní hranu. Jednou z možností hraní je pomocí

natažených prstů, které by poté měly zůstat v kontaktu s povrchem, dokud nedojde k

dalšímu úderu. Další způsob představuje jemné poklepání na povrch konečky prstů. Tam

pohyb vychází ze zápěstí a prsty jsou zde také natažené. Způsoby vzniku tónů při hře na

cajon byly převzaty z materiálu pod číslem [9] uvedeného v seznamu literatury a

informačních zdrojů.
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Obr. 4.: Vznik „snare“ tónů pomocí natažených prstů a konečků prstů (převzato z [8]).


[…]


tento tlak již tolik nezachytává a intenzita zvuku tak nabývá menších hodnot. Mikrofon

umístěný uvnitř cajonu je zde podle grafu kompromisem předchozích dvou umístění.

3.5 Referenční poslech

Po poslechu všech nahrávek, tedy samostatných basových a vysokých tónů i krátkého

rytmu, bylo vyvozeno několik postřehů. U mikrofonu Shure SM57 umístěného v těsné

blízkosti přední strany cajonu, jsou velice příjemně zvýrazněné basy a hodně potlačen zvuk

struníků. Při tomto snímání lze zvuk připodobnit hře na bubny s názvem „kotel“ a „tom-

tom“ v bicí soupravě. Ještě větší basové zvýraznění má mikrofon Sennheiser e902,

umístěný 3 cm do otvoru. Velmi malý rozdíl nastal v umístění stejného mikrofonu zároveň

se stěnou cajonu. A třetí umístění mikrofonu e902 přibližně 20 cm za otvor mělo za

následek méně dunivý zvuk oproti předchozím dvěma rozmístěním. Zvuk virblu zde

nejvíce napodobuje signál snímaný pomocí jedné kondenzátorové tužky Rode typu NT5,

umístěné necelý metr od cajonu. Zvuk zde velice věrohodně napodobuje skutečný zvuk

cajonu. Struník je zde více zvýrazněný (oproti zvuku nahraného pomocí mikrofonu Shure
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SM57), ale stále v přijatelné míře. Výsledné tóny snímané dvěma stejnými tužkami, které

byly situovány necelé dva metry od cajonu, je také velice podobný virblu, ale zde nejsou

už tak zvýrazněné basy a ještě více vynikl zvuk struníku. Zvuk lze v tomto případě

připodobnit hře na činely. Jako poslední mikrofon zde byl vyzkoušen „kopák“ značky

Shure BETA 91, kde bezkonkurenčně nejvíce vynikl zvuk struníku a bohužel zvuk zní jako

hra na plechovou krabici.

3.6 Zhodnocení výsledků

Pokud shrneme výsledky charakteristik a zároveň referenčního poslechu, optimální

snímání cajonu se předpokládá pomocí mikrofonu Shure SM57 umístěného pokud možno

co nejblíže u přední desky cajonu takovým způsobem, aby hráči mikrofon nepřekážel.

Tento mikrofon je vhodný díky eliminaci přeslechů a nejvěrohodnějšímu napodobení

zvuku nástroje a navíc při tomto umístění nejvíce vynikne zvuk úhozu dlaně do dřevěné

desky.

Další alternativou pro získání poměrně zdařilé nahrávky je využití jedné

kondenzátorové tužky Rode NT5, kde už sice více vynikají výšky a struník, ale stále

v přijatelné míře.

Pokud by hudebník pro svoji tvorbu potřeboval využít mnohem více zvýrazněné

basy, bylo by vhodné použít mikrofon Sennheiser e902 umístěný u otvoru cajonu zároveň

se zadní deskou. V opačném případě (pro zvýraznění výšek), je vhodné využít dvou

kondenzátorových tužek Rode NT5 ve větší vzdálenosti.

Oproti těmto zdařilým nahrávkám byl objeven jeden opravdu nevyhovující nahraný

zvuk a to pomocí „šlapákového“ mikrofonu Shure BETA 91, kde byl víceméně slyšet

pouze struník a výsledný dojem vypadal jako hra na plechovou krabici.
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4 Závěr

Cílem této práce bylo prostudovat technické možnosti nahrávání zvuku cajonu, uvést

vhodné typy mikrofonů a jejich umístění a dále navrhnout a ověřit optimální metody

snímání.

V praktické části jsem nejprve uvedla a popsala jednotlivé možnosti snímání cajonu,

výběrem různých mikrofonů a jejich odlišným umístěním. Dále jsem se zabývala grafy

spekter jednotlivých nahraných tónů a poslechla jsem si nahrávky basových a vysokých

tónů a také krátkého rytmu, z čehož jsem vyvodila následující závěry.

Z výsledků vyplývá, že vhodných umístění mikrofonů je více a záleží zde na stylu

hudby, který je nahráván. Různé umístění mikrofonu zajišťuje například vyniknutí basů

nebo struníku a pokaždé může hráč na cajon využít něco jiného. Proto se o cajonu správně

tvrdí, že tato nenápadná „bedýnka“ je schopná napodobit celou řadu bicích nástrojů. Pokud

však chceme nejvěrohodněji napodobit přirozený zvuk cajonu, nejvhodnější variantou se

ukázal mikrofon Shure SM57 umístěný co nejblíže u přední desky cajonu.

Vzhledem k tomu, že se o cajonu neobjevuje zatím téměř žádná odborná literatura,

byla většina informací čerpána z internetových zdrojů. Teprve v nedávné době se tento

nástroj začal objevovat u více hudebních skupin a využívat v mnoha hudebních stylech, a

proto dosud nebyla motivace k napsání odborné práce zabývající se zvukovou technikou

cajonu. Své typy a rady si hudebníci a zvukaři předávají na internetu pomocí diskuzí nebo

videí.

Snímání zvuku cajonu bylo provedeno ve speciální bezodrazové komoře, kde

nedocházelo k žádnému vnějšímu rušení nahrávky a navíc byl snímán pouze jeden hudební

nástroj. Proto musí být bráno v potaz, že výsledky nahrávání ve studiu nebo dokonce na

živo by byly v některých věcech rozdílné, a také by zde vstupoval kompromis s přeslechy

při snímání více nástrojů najednou při hraní na pódiu.
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Příloha č. 2: Datasheet k mikrofonu Sennheiser e902

Snímání zvuku cajonu Anežka Runtová 2017

6

Příloha č. 3: Datasheet k mikrofonu Rode NT5
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Příloha č. 4: Datasheet k mikrofonu Shure SM57
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