## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Snímání zvuku cajonu
Student: Anežka RUNTOVÁ Std. číslo: E14B0114P
Oponent: Ing. Stanislav Bouzek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá možnostmi nahrávání hudebního nástroje cajon. V první části práce je popsán samotný nástroj, včetně způsobu hry různých zvuků, podobných základním bubnovým bicí soupravě. V další části jsou probrány základní pojmy akustiky a zvukové techniky, potřebné k správnému postupu v praktické části. Ta se věnuje snímání nástroje a vyhodnocení nahrávek z pěti typů v praxi běžně používaných mikrofonů. Práce je dobře zpracovaná i přes nedostatek literatury věnující se zkoumanému nástroji, celkový dojem bohužel snižuje kvalita některých obrázků a grafů. Na základě vyhodnocených nahrávek z bezodrazové komory byl vybrán mikrofon, který nejlépe odpovídá reálnému projevu cajonu.

### Dotazy oponenta k práci:

V práci uvádíte, že je výhodnější použít k nahrávání méně mikrofonů, protože pak nedochází k problémům s přeslechy, můžete toto tvrzení vysvětlit podrobněji?

V kapitole 2.3.2 Venkovní prostory uvádíte příklad protivětrné ochrany, tzv. "chlupy", můžete upřesnit o jaký typ krytu se jedná?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis oponenta práce